UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCBC-SoNNMT Đồng Nai, ngày      tháng 7 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thủy sản

–––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16/5/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân” trên địa bàn trong năm 2025;

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy

phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực Chăn nuôi và

Thủy sản.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật

Quyết định số 27/2025/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai Ban hành Quy trình nuôi trồng thủy sản thương phẩm

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành

Quyết định số 27/2025/QĐ-UBND có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng

3 năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành

3.1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15” ngày 29 tháng 6

năm 2024;

Căn cứ các Nghị định Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ các Quy chuẩn quốc gia; Quyết điṇh của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về Ban hành định mức kinh tế kỹ thuật khuyến nông, khuyến ngư

trung ương.

2

3.2. Cơ sở thực tiễn

Thực tế thời gian qua cho thấy, diện tích các vùng nuôi trồng thủy sản

không tăng lên, nhưng có sự chuyển biến mạnh từ nuôi thủy sản theo chiều rộng

chuyển sang phát triển theo chiều sâu với việc đầu tư thêm vốn, ứng dụng kỹ

thuật, công nghệ mới, hạ tầng và lao động đã góp phần tăng sản lượng và hiệu quả

nuôi trồng thủy sản trên một đơn vị diện tích. Tuy nhiên, phương pháp quản lý

sản xuất chưa được chỉnh chu, hiệu quả; sản xuất phải đối mặt với nhiều khó khăn,

từ nguồn cung cấp giống cho đến quản lý dịch bệnh, cũng như phát sinh những

vấn đề tiêu cực liên quan đến môi trường, xã hội,… Chính vì vậy, để khắc phục

những tồn tại, hạn chế nêu trên, cần ban hành Quy trình nuôi trồng thủy sản thương

phẩm nhằm giúp các tổ chức, cá nhân nuôi thủy sản tiếp cận cách làm mới để

nghề nuôi trồng thủy sản nâng cao năng suất, chất lượng, nâng cao giá trị sản

phẩm và phát triển bền vững.

3.3. Mục đích ban hành văn bản

Mục đích của việc xây dựng Quy trình nuôi trồng thủy sản thương phẩm

giúp người dân; các tổ chức, cá nhân nuôi thủy sản tuân thủ các quy định pháp

luật về thủy sản, bảo vệ môi trường, nâng cao năng suất, chất lượng và đồng thời

nâng cao giá trị sản phẩm, phát triển nuôi trồng thủy sản bền vững.

4. Nội dung chủ yếu

Bố cục:

Dự thảo gồm 02 phần: Quyết định và Quy trình.

Dự thảo Quyết định có 03 Điều.

Quy trình có 4 Chương và 11 Điều, cụ thể như sau:

- Chương I. Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Chương II. Nội dung quy trình

Điều 3. Địa điểm xây dựng

Điều 4. Nguồn nước và chất lượng nước

Điều 5. Cơ sở vật chất và các hạng mục công trình

Điều 6. Quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản

Điều 7. Lực lượng lao động kỹ thuật

Điều 8. Quy định riêng cho từng đối tượng thủy sản

- Chương III. Quy định về quản lý

Điều 9. Hồ sơ quản lý

Điều 10. Các quy định quản lý khác

3

- Chương IV. Tổ chức thực hiện

Điều 11. Trách nhiệm thực hiện

4.1. Phạm vi điều chỉnh

Quy trình này quy định nuôi trồng thủy sản đối với các đối tượng thủy sản

nước ngọt, nước lợ/mặn thương phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4.2. Đối tượng áp dụng

Quy trình này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh

vực nuôi trồng thuỷ sản thương phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

4.3. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

- Tên gọi của dự thảo văn bản: Ban hành Quy trình nuôi trồng thủy sản

thương phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Nội dung cơ bản của dự thảo Quy trình

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy trình này quy định nuôi trồng thủy sản đối với các đối tượng thủy sản

nước ngọt, nước lợ/mặn thương phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai .

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy trình này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh

vực nuôi trồng thuỷ sản thương phẩm trên phạm vi tỉnh Đồng Nai.

Điều 3. Địa điểm xây dựng

- Địa điểm xây dựng nằm trong vùng đã được quy hoạch cho từng đối tượng

thủy sản của địa phương hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Vị trí nuôi đặt ở những khu vực không bị ô nhiễm, có chất lượng nước

phù hợp với đối tượng thủy sản nuôi.

Điều 4. Nguồn nước và chất lượng nước

Nguồn nước và chất lượng nước phải đảm bảo sạch và các yếu tố thủy lý

thủy hóa, thủy sinh phù hợp với từng đối tượng thủy sản nuôi, đảm bảo những yêu

cầu quy định.

Điều 5: Cơ sở vật chất và các hạng mục công trình

- Cơ sở vật chất và các hạng mục công trình phải được thiết kế vững chắc

phù hợp với từng hình thức, đối tượng nuôi.

- Dụng cụ, thiết bị sử dụng dễ làm vệ sinh tiêu độc, khử trùng.

- Chất thải phải thu gom, phân loại, lưu giữ trong thùng chứa đảm bảo an

toàn, đặt đúng vị trí quy định.

Điều 6. Quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản

- Ao, bể, lồng, bè nuôi phải được tiêu độc, khử trùng trước và sau khi nuôi

theo quy trình kỹ thuật cho từng đối tượng thủy sản.

4

- Con giống, thức ăn, thuốc và hóa chất đáp ứng yêu cầu theo qui định của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Điều 7. Lực lượng lao động kỹ thuật

Cán bộ kỹ thuật của mỗi cơ sở phải được đào tạo về chuyên môn đáp ứng

các quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; người làm việc tại cơ

sở phải được trang bị đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định.

Điều 8. Quy định riêng cho từng đối tượng thủy sản

Ngoài các điều kiện chung bắt buộc tại quy trình này, các cơ sở nuôi tùy

từng đối tượng cụ thể phải áp dụng các điều kiện riêng phù hợp với quy trình nuôi

theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 9. Hồ sơ quản lý

Cơ sở phải theo dõi, ghi chép các thông tin liên quan; lập và lưu giữ hồ sơ

quản lý, thời gian lưu giữ phải tối thiểu là 2 năm.

Điều 10. Các quy định quản lý khác

Điều 11. Trách nhiệm thực hiện

Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí về Quyết định số 27/2025/QĐ-

UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai Ban hành

Quy trình nuôi trồng thủy sản thương phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng

Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- UBND các xã, phường;

- Trang Thông tin điện tử Sở NN&MT (đăng

tải);

- Lưu: VT, CCCNTS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T16:14:49+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Trường Giang<giangnt.snnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T08:51:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Thắng<thangnv.bqlcnc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:40:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:40:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T14:40:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!